Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

INDICAÇÃO N. 002/2025
Autoria: Vereador Francisco Ramos da Silva (Chicão do Motocross)

SÚMULA:  O Vereador que a esta subscreve, de acordo

com o Regimento Interno desta Casa, INDICA

ao Prefeito Valdemar Gamba com cópia a

Direção Municipal de Trânsito, providencie a

implantação de bolsões de espera para

motocicletas nos cruzamentos de semáforos da

cidade, em conformidade com a Resolução nº

550, de 2015, do Conselho Nacional de

Trânsito (Contran), conforme Manual

Brasileiro de Sinalização de Trânsito em

anexo.

JUSTIFICATIVA

 Trata-se de proposição legislativa, na modalidade de indicação, que tem por

fundamento apontar à Direção Municipal de Trânsito, a necessidade que seja feita a

implantação de bolsões de espera para motocicletas nos cruzamentos de semáforos da

cidade, em conformidade com a Resolução nº 550, de 2015, do Conselho Nacional de

Trânsito (Contran).

Os bolsões de espera para motocicletas são espaços demarcados entre a faixa

de pedestres e os demais veículos, nos cruzamentos equipados com semáforos, tais

como, semáforo Paola Pizzaria (Av. Ariosto da Riva), semáforo Banco do Brasil (Av.

Ludovico da Riva), semáforo Escola Marines de Sá (Av. Ludovico), semáforo

Secretária de Saúde (Av. Ludovico da Riva). Essa medida tem como objetivo

organizar o trânsito, promover a segurança dos motociclistas e pedestres, e reduzir os

riscos de acidentes envolvendo esses modais de transporte.

Conforme previsto na Resolução nº 550/2015 do Contran, os bolsões de espera

para motocicletas contribuem para:

• Maior visibilidade e segurança: Ao posicionar as motocicletas à frente dos

demais veículos, facilita-se a visualização dos condutores e evita-se a ocorrência

de acidentes.

• Redução de conflitos no trânsito: A medida organiza o fluxo de motocicletas

e reduz situações de ultrapassagem indevida entre carros, promovendo um trânsito

mais harmonioso.

• Promoção da mobilidade urbana: A organização do tráfego permite maior

fluidez e contribui para a redução de congestionamentos.

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

• Incentivo à educação no trânsito: A implementação de bolsões de espera

reforça a importância de seguir normas de trânsito e educação viária.

Dessa forma, esta iniciativa vem ao encontro das necessidades de modernização

do sistema viário e de promoção de condições mais seguras para todos os usuários das

vias públicas.

Diante do exposto, solicito que esta Indicação seja encaminhada, para que

sejam realizados estudos técnicos e as medidas necessárias à implantação dos bolsões

de espera para motocicletas nos cruzamentos semafóricos de nossa cidade.

Confiantes no empenho de Vossa Excelência neste sentido e nos colocamos a

vossa inteira disposição, subscrevo-me com elevados votos de estima consideração

desejando sucessos em vossas realizações.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha

Alta Floresta – MT, 15 de janeiro de 2025.

Francisco Ramos da Silva
(Chicão do Motocross)

Vereador

		2025-01-31T13:37:46+0000
	Signed by FRANCISCO RAMOS DA SILVA 353.256.661-34 with DocuSeal.co